
Bl,"R\1ISTRZ 
:\1.L\ST.-\ PRZEDBORZA 

Zarządzenie Nr 0050.18.2023 

Burmistrza Miasta Przedborza 

z dnia 13.02.2023 roku 

w sprawie analizy zagrożeń dla osób przebywających na obszarach wodnych Gminy 
Przedbórz, w tym identyfikacja miejsc, w których występuje zagrożenie dla 
bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się, 

uprawiania sportu lub rekreacji. 

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990:r. o samorządzie 

gminnym (tj. Dz. U. z 2023 r. poz. 40) oraz mi. 4 ust. l pkt l) w związku z art. 4 ust. 2 

pkt 3) ustmvy z dnia 18 sierpnia 20 1lr. o bezpieczeństwie osób przebywających na 

obszm·ach wodnych (Dz. U. 2022 poz.147) zarządzam co następuje: 

§1. Przyjmuje się Analizę zagrożeó dla osób przebywających na obszarach wodnych 

Gminy Przedbórz, w tym identyfikacja miejsc, w których występuje zagrożenie dla 

bezpieczeóstwa osób wykorzystt~jących obszar wodny do pływania, kąpania się, 

uprawiama sportu lub rekreacji stanowiącą Załącznik Nr 1 do niniejszego 

zarządzenia. 

§2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 



Załącznik Nr 1 

do Zarządzenia Nr 0050.18.2023 

Burmistrza Miasta Przedborza z dnia 13.02.2023r.

Analiza zagrożeń, w tym identyfikacja miejsc, w których występuje zagrożenie dla 

bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się, 

uprawiania sportu lub rekreacji na terenie Gminy Przedbórz

Opracowała:

Anna Arendarska

Urząd Miejski w Przedborzu,

ul. Mostowa 29, 97 – 570 Przedbórz

Przedbórz, 2022 rok

Urząd Miejski w Przedborzu 
97-570 Przedbórz, ul. Mostowa 29, tel: /44/ 781 22 61 - 65 , fax: /44/ 781 21 80 

http://www.umprzedborz.com.pl e-mail : umprzedborz@pro.onet.pl 



SPIS TREŚCI

1. Cel i podstawy prawne opracowania

2. Zagrożenia dla osób przebywających na obszarach wodnych na terenie Gminy Przedbórz 

3. Miejsca w których występuje zagrożenie dla bezpieczeństwa osób wykorzystujących 

obszar wodny do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji,

4. Siły, które mogą być wykorzystywane dla ograniczania zagrożeń oraz akcji

ratowniczych,

5. Źródła opracowania/literatura



1. Cel i podstawy prawne opracowania

Celem niniejszego opracowania jest analiza zagrożeń dla osób przebywających na obszarach 

wodnych Gminy Przedbórz, w tym identyfikacja miejsc, w których występuje zagrożenie dla 

bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się, uprawiania 

sportu lub rekreacji.

Zgodnie  z  art.  4  ust.  1  ustawy  z  dnia  18  sierpnia  2011  r.  o  bezpieczeństwie  osób
przebywających  na  obszarach  wodnych  (Dz.U.  z  2016  r.,  poz.  656  ze  zm.)  zapewnienie
bezpieczeństwa na obszarach wodnych polega w szczególności na:

1)  dokonaniu,  we  współpracy  z  policją  i  działającymi  na  danym  terenie  podmiotami,  o
których mowa w art.  12 ust.  1,  analizy  zagrożeń,  w tym identyfikacji  miejsc,  w których
występuje zagrożenie dla bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania,
kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji;    
            
2) oznakowaniu i zabezpieczeniu terenów, obiektów i urządzeń przeznaczonych do pływania,
kąpania  się,  uprawiania  sportu  lub  rekreacji  na  obszarach  wodnych;
3)  prowadzeniu  działań  profilaktycznych  i  edukacyjnych  dotyczących  bezpieczeństwa  na
obszarach wodnych, polegających w szczególności na:

a) oznakowaniu miejsc niebezpiecznych,

b) objęciu nadzorem, we współpracy z policją i podmiotami, o których mowa w art. 12 ust. 1,
miejsc niebezpiecznych, w tym miejsc zwyczajowo wykorzystywanych do kąpieli,

c)  uświadamianiu  zagrożeń  związanych  z  wykorzystywaniem  obszarów  wodnych,  w
szczególności prowadzeniu akcji edukacyjnych wśród dzieci i młodzieży szkolnej;

4) informowaniu i ostrzeganiu o warunkach pogodowych oraz innych czynnikach mogących
powodować utrudnienia lub zagrożenia dla zdrowia lub życia osób;

5)  zapewnieniu  warunków  do  organizowania  pomocy  oraz  ratowania  osób,  które  uległy
wypadkowi lub są narażone na niebezpieczeństwo utraty życia lub zdrowia.

Za zapewnienie bezpieczeństwa, o którym mowa w art. 4 ust. 1 ww. ustawy, odpowiada (art.
4 ust. 2):

1)  na  terenie  parku  narodowego  lub  krajobrazowego  -  dyrektor  parku,

2) na terenie, na którym prowadzona jest działalność w zakresie sportu lub rekreacji - osoba

fizyczna, osoba prawna i jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej, która

prowadzi działalność w tym zakresie,



3) na pozostałym obszarze - właściwy miejscowo wójt, burmistrz, prezydent miasta - zwani 

dalej "zarządzającym obszarem wodnym".

Zadania, o których mowa w art. 4 ust. 1 ustawy, wykonywane przez wójta, burmistrza, 

prezydenta miasta, a na obszarze, o którym mowa w art. 4 ust. 2 pkt 3, należą do zadań 

własnych gminy.

2. Zagrożenia dla osób przebywających na obszarach wodnych Gminy Przedbórz. 

Czynnikami  wpływającymi  na  ilość  osób korzystających  z  walorów rekreacyjnych

i  turystycznych  wód  są  pogodna  aura  i  okresy  wakacyjno-wypoczynkowe.

W tych okresach znacznie  wzrasta  liczba  korzystających z  kąpieli  oraz sprzętu  wodnego.

Należy też liczyć się ze wzrostem zagrożenia związanego z przypadkami utonięć. Kąpiel lub

zabawa w wodzie, to forma rekreacji związana z letnim wypoczynkiem. Wejście do wody

stwarza jednak zawsze zagrożenie, z którym należy się liczyć.

Szczególnie groźne sytuacje to:

- niedostateczne umiejętności pływania,

- pływanie pod wpływem alkoholu i środków odurzających,

- wstrząs termiczny,

- nadmierne oziębienie organizmu,

- wchodzenie do wody przy schorzeniach,

- skurcze,

- wiry,

- brodzenie w rzece,

- skakanie do nieznanej wody,

- przecenianie swoich sił i umiejętności,

- nieodpowiednia zabawa,

- miejsca zarośnięte przez roślinność wodną,

- zimne prądy,

- podpływanie do zakotwiczonych lub przepływających jednostek pływających,

- nagła zmiana warunków na wodzie,

- kąpiel w miejscach niewyznaczonych.

Zagrożenia dla osób kąpiących się wynikają z:

- braku lub słabej umiejętności pływania, niewłaściwej oceny tych umiejętności bądź złego 

stanu zdrowia,



- korzystania z miejsc nie przystosowanych do kąpieli - wpływania w strefy porośnięte 

roślinnością wodną lub w miejsca bagniste, wykonywania skoków do wody bez znajomości 

głębokości i występowania obiektów zanurzonych,

- odbywania kąpieli w stanie pod wpływem alkoholu lub środków odurzających,

- odbywania kąpieli przy niesprzyjających warunkach pogodowych,

- możliwość kolizji z jednostkami pływającymi.

Zagrożenia dla osób poruszających się jednostkami pływającymi:

- niedostatecznych umiejętności sterowania jednostką, wykonywania ryzykownych 

manewrów, niedostosowania takielunku statków żaglowych do aktualnych warunków 

pogodowych,

- słabej wiedzy na temat batymetrii akwenu,

- występowania nieoznaczonych miejsc niebezpiecznych dla żeglugi – mielizn

i przedmiotów zanurzonych, w tym wbitych w dno kołków służących do rozpinania sieci 

rybackich bądź cumowania łodzi wędkarskich,

- złego stanu zdrowia osoby sterującej jednostką bądź pozostawania tej osoby pod wpływem 

alkoholu lub środków odurzających,

- niekorzystnych warunków pogodowych (szkwałów, silnego falowania, wyładowań 

atmosferycznych),

- braku odpowiednich środków bezpieczeństwa, w szczególności indywidualnych środków 

wypornościowych: kamizelek ratunkowych lub asekuracyjnych, a w przypadku większych 

jednostek – także kół ratunkowych  i gaśnic.

Zagrożenia dla osób nurkujących z użyciem aparatów tlenowych:

- niedostatecznych kwalifikacji i praktyki nurkowej,

- nieprawidłowej oceny warunków wpływających na bezpieczeństwo nurkowania, w tym 

widoczności pod wodą,

- przekraczania maksymalnej głębokości nurkowania wynikającej z posiadanych

kwalifikacji,

- występowania w wodzie obiektów zagrażających unieruchomieniu płetwonurka pod wodą, 

w szczególności zatopionych sieci rybackich.

Podmiot uprawniony do wykonywania ratownictwa wodnego ma obowiązek ujawniania 

zagrożeń w zakresie bezpieczeństwa osób przebywających na obszarach wodnych                   

i  przekazywania informacji o ujawnionych zagrożeniach właściwej radzie gminy, wynikający

z art. 14 ust. 1 pkt 4 i 5 ustawy, powinien realizować na obszarze, na którym wykonuje 

ratownictwo wodne. Ustawodawca nie przewidział żadnych uprawnień kontrolnych dla 

podmiotów uprawnionych do wykonywania ratownictwa wodnego, stąd też jako nie mające 



podstaw prawnych są działania tych podmiotów, polegające na dokonywaniu „kontroli”, 

„audytów”, „przeglądów” pod względem zapewnienia warunków bezpieczeństwa przez 

zarządzających wyznaczonymi obszarami wodnymi i sposobu realizacji przez zarządzających 

wyznaczonymi obszarami wodnymi obowiązków określanych ustawą.

Dopuszczalne jest natomiast wydawanie – na zlecenie zarządzającego wyznaczonym 

obszarem wodnym – opinii w kwestii warunków bezpieczeństwa na danym wyznaczonym 

obszarze wodnym.

Zagrożenia dla osób przebywających na lodzie:

- brak wiedzy na temat aktualnej grubości lodu umożliwiającego bezpieczne uprawianie 

wędkarstwa i sportów zimowych,

- załamanie się pokrywy lodowej pod ciężarem osoby wchodzącej na zbyt cienki lód,

w szczególności w rejonach dopływu i odpływu wód powierzchniowych oraz obszarów 

źródliskowych,

- załamania się pokrywy lodowej po wjeździe na lód, wbrew obowiązującym zakazom, 

samochodem, ciągnikiem lub quadem,

- w przypadku wpadnięcia do wody - brak lub słaba umiejętność pływania, szok termiczny, 

szybkie wychłodzenie organizmu, brak sprzętu asekuracyjnego umożliwiającego wyjście na 

lód,

- niewłaściwego dla warunków pogodowych ubrania, skutkującego wyziębieniem organizmu, 

możliwością powstawania odmrożeń lub zamarznięcia, zwłaszcza w sytuacji pozostawania 

pod wpływem alkoholu lub środków odurzających.

3. Miejsca w których występuje zagrożenie dla bezpieczeństwa osób wykorzystujących 

obszar wodny do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji

Zestawienie  miejsc,  gdzie  zidentyfikowano  zagrożenia  dla  bezpieczeństwa  osób

wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji

zawarto w tabeli  nr 1 stanowiącej  załącznik  do niniejszej  analizy  a także w załącznikach

graficznych. W opracowaniu użyto sformułowań dotyczących miejsc, które wykorzystywane

są  do  rekreacji  wodnej  (kąpiele,  pływanie  itp.).  Są  to:  „kąpielisko”  oraz  „miejsce

wykorzystywane do kąpieli”. W przypadku zwrotu „kąpielisko”, rozumie się przez to miejsce

zdefiniowane zgodnie z art.  16 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne: kąpielisko -

rozumie się przez to wyznaczony przez radę gminy wydzielony i oznakowany fragment wód

powierzchniowych, wykorzystywany przez dużą liczbę osób kąpiących się, pod warunkiem

że w stosunku do tego kąpieliska nie wydano stałego zakazu kąpieli; kąpieliskiem nie jest:

pływalnia,  basen  pływacki  lub  uzdrowiskowy,  zamknięty  zbiornik  wodny  podlegający



oczyszczaniu lub wykorzystywaniu w celach terapeutycznych, sztuczny, zamknięty zbiornik

wodny,  oddzielony  od  wód  powierzchniowych  i  wód  podziemnych;

W przypadku użytego w opracowaniu zwrotu „miejsce wykorzystywane do kąpieli” nie ma

on odniesienia do definicji ustawowej, a jedynie są to miejsca wykorzystywane do kąpieli, np.

„dzikie plaże” itp., bardzo często bez jakiejkolwiek infrastruktury.

Wykaz kąpielisk znajdujących się na terenie Gminy Przedbórz:

l.p. lokalizacja Nr działki Status kąpieliska

1. Przedbórz, ul. Turystyczna 140/35 zorganizowane         

( zbiornik wodny)



Na terenie Gminy Przedbórz  zgodnie z art.  4 ust. 1 pkt 2, ustawy z dnia 18 sierpnia

2011 r. o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych (Dz. U. z 2016 r. poz.

1 19.860463 s 
2 19.861423 s 
3 19.861115 s 
4 19.860838 s 
s 19.800497 s 
6 19.8Ei0295 s 
7 19.8Ei0328 s 

o 25 SO 100 M.1<-:ry 

Legenda 

CJ graruce U;P!eU$la w m.. Pm aoorz 



656  z  późn.  zm.)  zostały  oznakowane i zabezpieczone  tereny,  obiekty  i urządzenia

przeznaczone  do  pływania,  kąpania  się,  uprawiania  sportu  i rekreacji  oraz  miejsca

niebezpieczne poprzez oznakowanie kąpieliska, zabezpieczenie ratownicze w godz. 11.00 do

19.00.  Na   terenie  Gminy  Przedbórz  znajduje  się  kąpielisko  (przy  ul.  Turystycznej

w  Przedborzu),  które   objęto  nadzorem,  w  godzinach  od  11.00.  do  19.00  codziennie

zapewnione  jest  zabezpieczenie  ratownicze   w  osobach  dwóch  ratowników,  którzy  znają

procedury,  posiadają  przeszkolenie medyczne  i   w przypadku zagrożenia podejmują  we

współpracy  z  policją   interwencje  w  myśl  art.  12  ust.  1  ustawy  o bezpieczeństwie  osób

przebywających na obszarach wodnych, miejsc niebezpiecznych, w tym miejsc zwyczajowo

wykorzystywanych  do  kąpieli.  Burmistrz  jako  zarządca  obszaru  wodnego  wymienionego

w art. 4 ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie osób przebywających

na  obszarach  wodnych  (Dz.  U.  z  2016  r.  poz.  656 z  późn.  zm.)  tj.  kąpieliska  zapewnia

odpowiednie warunki do organizowania pomocy oraz ratowania osób poprzez zatrudnienie

zgodnie  z przepisami dwóch ratowników wodnych, którzy posiadają przeszkolenie medyczne

i   odpowiednie  kwalifikacje  do  ratowania  życia  i  zdrowia,  odpowiednie  oznakowanie

kąpieliska.

Zatrudnieni  ratownicy  do  zabezpieczenia  kąpieliska  przestrzegają

i  informują  o  zagrożeniach,  które  niosą  ze  sobą   korzystanie   z  kąpieliska  na  terenie

Przedborza.

Miejsca, gdzie zidentyfikowano zagrożenie dla bezpieczeństwa

l.p. lokalizacja Nr działki Status kąpieliska

1. Gm. Przedbórz, ul. Browarna, rzeka

Pilica

- „dzikie” kąpielisko 

2. Gm. Przedbórz, m. Taras, rzeka 

Pilica

- „dzikie” kąpielisko

3. Gm. Przedbórz, ul. Krakowska, 

rzeka Pilica

- „dzikie” kąpielisko

Pozycja nr 1 z tabeli odpowiada miejscu, które jest zwyczajowo wykorzystywane do kąpieli

ponieważ znajduje się blisko osiedli mieszkaniowych oraz teren przez, który przepływa rzeka

jest atrakcyjny do plażowania. Taka sama sytuacja dotyczy lokalizacji wymienionej w pkt 2

i 3 tabeli. 



Taras 

Taras 



Taras 

Błonia – Przedbórz



ul. Krakowska - Przedbórz

ul. Krakowska,  Przedbórz

Czynnikami  wpływającymi  na  bezpieczeństwo  i  ilość  osób  korzystających  z  walorów

rekreacyjnych i turystycznych rzeki Pilicy są pogoda i pora roku. W okresie letnich wakacji

liczba  korzystających z  kąpieli  znacznie  wzrasta,  należy liczyć  się  wówczas  ze wzrostem

zagrożenia zachłyśnięć, utonięć , poparzeń i udarów słonecznych.



Szczególnie groźne sytuacje to:

- niedostateczne umiejętności pływania,

- pływanie pod wpływem alkoholu,

- wstrząs termiczny,

- nadmierne oziębienie organizmu,

- wchodzenie do wody przy schorzeniach,

- skurcze,

- wiry,

- skakanie do nieznanej wody oraz z pomostów,

- przecenianie swoich sił i umiejętności,

- nieodpowiednia zabawa,

- miejsca zarośnięte przez roślinność wodną,

- zimne prądy,

- nagła zmiana warunków na wodzie,

Zagrożenia dla osób kapiących wynikają z:

- braku lub słabej umiejętności pływania, niewłaściwej oceny tych umiejętności bądź złego 

stanu zdrowia,

- korzystania z miejsc nie przystosowanych do kąpieli - wpływania w strefy porośnięte 

roślinnością wodną lub w miejsca bagniste, wykonywania skoków do wody bez znajomości 

głębokości i występowania obiektów zanurzonych,

- odbywania kąpieli w stanie pod wpływem alkoholu lub środków odurzających,

- odbywania kąpieli przy niesprzyjających warunkach pogodowych,

- możliwość kolizji z jednostkami pływającymi (łódki, kajaki)

4. Siły, które mogą być wykorzystywane dla ograniczania zagrożeń oraz akcji 

ratowniczych:

1. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Radomsku, ul. Żeromskiego 19, 97-

500 Radomsko tel. 44 685 94 00

2. Ochotnicze Straże Pożarne dysponowane przez KPPSP.

3. Komenda Powiatowa Policji w  Radomsku, ul. Piłsudskiego 56, 97-500 Radomsko,             

tel. 47 846 42 11

4. Komisariat Policji w Przedborzu, ul. Mostowa 22, 97-570 Przedbórz, tel. 47 846 46 10



Poza wyżej wymienionymi organami należy w razie zagrożenia bezpieczeństwa, zdrowia lub 

życia osób wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub 

rekreacji na zalewie w Przedborzu kontaktować się z poniższymi numerami telefonu:

112 - nr alarmowy, bezpłatny, obowiązuje na terenie całej Unii Europejskiej

601100100 - nr alarmowy, Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe

5. Źródła opracowania:

1. Strona internetowa Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej [w:]

www.straz.gov.pl

2. Serwis Kąpieliskowy – Główny Inspektorat Sanitarny [w:]

https://sk.gis.gov.pl/index.php/kapieliska/mapa

3. MPHP - Mapa Podziału Hydrograficznego Polski wykonana przez Zakład

Hydrografii i Morfologii Koryt Rzecznych IMGW na zamówienie Ministra Środowiska          

i sfinansowanej ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej.

4. Akty prawne wykorzystane w opracowaniu:

• Ustawa z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie osób przebywających na

obszarach wodnych; Dz. U. 2022 poz. 147

• Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne; Dz. U. 2021 poz. 2233.


